
 
 

LIETUVOS DAILININKŲ SĄJUNGA 

Vokiečių g. 4/2, LT-01130 Vilnius, Lietuva. Tel. (8~5) 2622557, įm. kodas 191589837 
A. s. LT 617044060000263422, AB SEB bankas 

                                                                        

                                                                          

                                                                                                                  

Lietuvos Respublikos atsakingų institucijų vadovams (išsiųsta) 

 

REZOLIUCIJA DĖL MENO KŪRĖJŲ MOKESTINĖS SISTEMOS 

Priimta visuotiniame Lietuvos dailininkų sąjungos suvažiavime – metinėje ataskaitinėje konferencijoje, 

vykusioje 2017 m. balandžio 28 d. Vilniaus teatro „Lėlė“ salė, Arklių g. 5, Vilnius 

 

 

       Lietuvos dailininkų sąjunga atkreipia dėmesį, jog meno kūrėjų darbo specifika ženkliai 

skiriasi nuo visų kitų dirbančiųjų, todėl siekiame aktualizuoti šiai socialinei grupei labai svarbų 

mokestinės sistemos taikymą ir autorių socialinio draudimo reguliavimą. Atsižvelgdami į susidariusią 

padėtį Lietuvoje, meno kūrėjų lūkesčius, galimybes ir kūrybinio darbo pobūdį, siūlome: 

1. Asmenims, turintiems meno kūrėjo statusą, dirbantiems pagal autorines sutartis, grąžinti 

prievolę Sodros įmokas mokėti nuo pusės pajamų sumos; 

2. Sudaryti sąlygas kūrėjams pagal licencines sutartis disponuoti intelektiniu turtu, t. y. 

autoriaus teisėmis, nemokant už jį Sodros įmokų; 

3. Pajamas deklaruojantiems meno kūrėjams Privalomojo sveikatos draudimo (PSD) įmokas 

skaičiuoti ne nuo vieno mėnesio, o nuo visų metų pajamų; 

4. Asmenims, turintiems meno kūrėjo statusą, veikiantiems pagal individualios veiklos 

pažymą, atskaičius pagrįstas išlaidas arba 30% nepagrindžiamų išlaidų skaičiuoti 5% 

Gyventojų pajamų mokestį (GPM); 

5. Autoriams, gaunantiems pajamų iš autorinių sutarčių, pasibaigus metams taikyti metinį 

Neapmokestinamą pajamų dydį (NPD); 



6. Atsižvelgiant į itin pakilusias kainas daugelyje sektorių, privalomo registravimo PVM 

mokėtojais 45 000 EUR pajamų „lubas“ individualia veikla užsiimantiems asmenims 

didinti iki 100 000 EUR. Šis siūlymas galiotų ir įmonėms (ne PVM mokėtojoms). 

                 Įgyvendinus šias priemones ir taip sureguliavus mokesčių mokėjimo tvarką meno kūrėjams, 

būtų ženkliai palengvinama mokestinė našta dažnai gana sunkiai gyvenantiems, bet didelę pridėtinę 

vertę valstybėje kuriantiems menininkams. Akivaizdus atotrūkis tarp gaunamų pajamų ir mokamų 

mokesčių sudaro nepalankias sąlygas kūrėjų socialiniam saugumui bei ekonominiam stabilumui, o tai 

kelia grėsmę valstybės kultūros raidai bei solidžiam šalies reprezentavimui užtikrinti. 

 

Pagarbiai, 

Lietuvos dailininkų sąjungos pirmininkė                                                                             Edita Utarienė 

  

 


